
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 136 DEL 18/12/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE, CERTIFICATO DI FINE LAVORI, RELAZIONE AL CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVI AL PROGETTO “BIODIVERSITÀ A PORTATA DI 
TUTTI, GENERANDO EDUCAZIONE E RISPETTO DELLA NATURA” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE 2014-2020 DELLA LOMBARDIA – OPERAZIONE 7.5.01: “INCENTIVI PER LO SVILUPPO DI 
INFRASTRUTTURE E DI SERVIZI TURISTICI LOCALI” – richiesta saldo finale e svincolo polizza fidejussoria 

CODICE CUP: I18E22000150002 
IL DIRETTORE  

VISTI:  

- Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  
- La Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 
- La L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”;  
- La L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette e 

modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”;  
- Il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 

del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge;  
- Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il Dott. 

Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore dell’Ente Gestore;  

PREMESSO CHE:  

- Con Delibera del Consiglio di Gestione n. 9 del 22/02/2022 è stato approvato il progetto “Biodiversità 
per tutti, generando educazione e rispetto della natura”;  

- In data 12/03/2022 è stata presentata la domanda n. 202102128808 al fine di richiedere il 
finanziamento per il progetto “Biodiversità a portata di tutti, generando educazione e rispetto della 
natura” approvato con delibera n. 9 del 22/02/2022 nell’ambito del Programma di sviluppo Rurale 
2014 – 2020 – operazione 7.5.01: “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture 
ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”; 

- Con verbale istruttorio positivo si comunicava in data 08/06/2022 prot. n. 930 che la domanda stessa 
è stata istruita con esito positivo in applicazione alle disposizioni attuative dell’operazione 7.5.01 
approvate con D.d.s 29 ottobre 2021 n. 14624; 

- VISTO il decreto n. 9129 del 24 giugno 2022 con il quale sono stati approvati gli esiti delle istruttorie, 
e dal quale risulta che l’Ente Gestore della Riserva è beneficiario di un finanziamento pari a € 
54.833,40; 

VISTA la:  

- Determina n. 90 del 12/10/2022 relativa alla realizzazione del Percorso Natura – Impresa esecutrice 
Cauto Cantiere Autolimitazione Via Buffalora 3/E Brescia, P.IVA 03329360170;  

- Determina n. 73 del 12/09/2022 relativa alla creazione di contenuti per il sito web – Stefania Capelli 
CF CPLSFN61C49B157H;  

- Determina n. 79 del 17/09/2022 relativa alla realizzazione di un Virtual Tour – Piero Annoni P.IVA 
11351730962;  

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

- Determina n. 81 del 22/09/2022 relativa al servizio di restyling del sito web, impostazione del 
template della newsletter e implementazione dell’audioguida – Publifarm S.P.A Viale Giulio Cesare, 
20 Bergamo P.IVA 03455510168;  

- Determina n. 82 del 23/09/2022 relativa al servizio di traduzione e revisione in lingua straniera dei 
contenuti del sito web e dell’app – STUDIO ATI S.A.S Corso Porta Nuova, 99 37122 Verona P.IVA 
02016270239;  

- Determina n. 21 del 30/03/2023 relativa alla realizzazione di installazioni utili a migliorare la fruizione 
inclusiva delle persone ipovedenti – Remoove SRL Via Santa Caterina, 35 ad Arco (TN) 38062, P.Iva 
02569230226;  

- Determina n. 100 del 13/09/2023 relativa allo sviluppo si servizi web, di manutenzione e 
aggiornamento per il sito web istituzionale dell’Ente torbieresebino.it – Publifarm S.P.A Viale Giulio 
Cesare, 20 Bergamo P.IVA 03455510168;  

PREMESSO ALTRESÌ CHE  

- che le azioni di progetto sono state ultimate in data 30/10/2023 come da certificato di ultimazione 
lavori allegato alla presente, pertanto in tempo utile; 

- che le azioni di progetto sono state eseguite con materiali e magisteri idonei, a regola d’arte e in 
conformità agli obiettivi di progetto;  

VISTA la relazione sullo stato finale e la relativa contabilità finale delle azioni per la realizzazione del progetto 
“Biodiversità a portata di tutti, generando educazione e rispetto della natura” allegato e parte integrante 
della presente determinazione; 

VISTA la rendicontazione finale predisposta dagli uffici, comprensiva di documentazione amministrativa, 
tecnica e contabile relativamente a quanto in oggetto; 

CONSIDERATO che a fronte della regolare esecuzione delle opere è possibile richiedere all’Organismo 
Pagatore Regionale il saldo finale e lo svincolo della polizza fidejussoria; 

DETERMINA 

1. Di approvare la rendicontazione finale, certificato di ultimazione lavori, relazione sul conto finale e 
certificato di regolare esecuzione, riferentesi alle azioni previste nell’ambito del progetto 
“Biodiversità a portata di tutti, generando educazione e rispetto della natura” da cui risulta che 
l’esecuzione dei lavori ha comportato una spesa complessiva pari a € 61.006,00+ IVA e in cui si 
certifica la regolarità di esecuzione delle azioni stesse; 

2. Di dare atto che, a fronte di quanto specificato nella relazione al conto finale e del certificato di 
regolare esecuzione, il progetto ha subito un incremento pari a € 79,00 rispetto all’importo totale 
ammesso a finanziamento; 

3. Di dare atto che il progetto è inserito all’interno della programmazione finanziaria nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia – operazione 7.5.01: “Incentivi per lo 
sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali” finanziato con un contributo Regionale pari a euro 
54.833,40;  

4. Ai dare atto che alla data di adozione del presente provvedimento sono stati liquidati, a fronte di 
regolare fatturazione, tutte le ditte fornitrici coinvolte all’interno del progetto;  

5. Di attestare la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
6. Di dare mandato agli uffici dell’Ente di provvedere al caricamento dei documenti amministrativi, 

tecnici e contabili riferibili al progetto in oggetto sul portale Sis.CO., al fine di richiedere all’Organismo 
Pagatore Regionale il saldo finale del finanziamento concesso e lo svincolo della polizza fidejussoria  

7. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Direttore  

Dott. Nicola della Torre   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i.ù   

 
 
 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

